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Časopis Zvonček TABA 2008/2009 vydáva Tlačová Agentúra BellAmos pri Súkromnej 

základnej škole BellAmos v Martine 03601, Ulica východná 18, za pomoci žiakov 

a pedagógov školy pod vedením Mgr. Zuzany Vavákovej. Kontakt: 0907/101023 alebo  

bellamos@mtweb.sk  
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
 

Pasovanie prváčikov za rytierov 
Abecedelandu v kaštieli v Záturčí. 

    
„„„„Každý zKaždý zKaždý zKaždý z    nás je vnás je vnás je vnás je v    niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“    

Vážení rodičia, 
hľadáte pre svoje dieťa školu, ktorá by naplnila Vaše predstavy? 

Máte záujem o nadštandardné služby vo vzdelávaní v oblasti základného 

školstva? 
Chcete, aby Vaše dieťa bolo kvalitne pripravené na prijímacie pohovory na 

stredné školy ?  
Navštívte našu Súkromnú základnú školu BellAmos v Martine na 

Východnej ulici 18,  B-pavilón a presvedčte sa na vlastné oči, 
 že toto všetko tu nájdete. 

P o n ú k a m e: 

• možnosť výberu vzdelávacej cesty pre dieťa 
• individuálny prístup učiteľa k žiakovi 
• rešpektovanie individuálneho pracovného tempa žiakov 
• optimálne počty žiakov v triedach /10 – 15/ 
• rozšírené vyučovanie anglického jazyka od 1.ročníka 
• nepovinný predmet jazyk nemecký od 2.ročníka 
• počítačové učebne s modernou technológiou /napr. interaktívna tabuľa 

eBeam/ 
• predmet Práca s počítačom od 1.ročníka pre všetkých žiakov školy 
• integrácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho 

procesu 
• netradičné prostredie v triedach 
• integrácia zrakovo postihnutých detí, detí s vývojovou dysfáziou reči 

a poruchami učenia 
• spolupráca so školským psychológom a špeciálnymi pedagógmi,  
• štúdium zahraničných študentov  
• využívanie prvkov ITV, projektové vyučovanie, vyučovanie v blokoch 

• vysoká úspešnosť pri prijímacích pohovoroch na stredné školy,  8-ročné 
a 6-ročné gymnáziá 

• vysokokvalifikovaný tím pedagógov 

• vlastné muzikály, nahrávanie vlastných CD v nahrávacom štúdiu, práca 

s hudobnými, športovými a výtvarnými talentami 

• slovné hodnotenie žiakov na I. a II. stupni, elektronická žiacka knižka 

• vlastná tlačová agentúra školy, vydávanie mesačníka Zvonček, ktorý 
získal na Štúrovom pere za rok 2003 Cenu slovenského syndikátu novinárov 

• celodenná starostlivosť v Školskom stredisku záujmovej činnosti pre 
všetkých žiakov školy 

• bohaté mimoškolské aktivity /aj počas víkendov a prázdnin/ - cyklistika, 
turistika, plávanie,  korčuľovanie, futbal, basketbal,  stolný tenis, lyžovanie, 
snowboard, letná a zimná škola v prírode, netradičné športy, drevodielňa, 
pohybová výchova... 

• po dohode možnosť osobnej návštevy. 

Kontakt: 043/42 21 605,  0907 10 10 23,  0910 783 715 
 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny? 
Peter Smerek 2.S   04.06. 
Simona Holková     4. S 09.06. 
Miloslav Hroboň    9.S  13.06. 
Dominika Parizeková 7.S 14.06. 
Jakub Farbák           3. SA 20.06. 
Christián Matejovič 0.S 21.06. 
Ján Mikler                8.S 21.06. 
Matej Urbánek         3.S 22.06. 
Martin Thomka        9.S 24.06. 
Róbert Kováč           6.S 25.06. 
Jakub Rapšík           3.SA 26.06. 
Adriana Benešová   1.S 29.06. 
Katarína Hroncová  4.S 29.06. 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny? 
Karolína Janotová 1.S  03.06. 
Lenka Lepotová  4.SA  04.06. 
Lenka Búchalová  7.S  04.06. 
Laura Kontošová  5.S  05.06. 
Róbert Kováč  6.S  07.06. 
Ján Mikler  8.S  24.06. 
M. Ján Haliena  0.S  24.06. 
Ján Záborský  3.SA  24.06. 
Adriana Benešová 1.S  26.06. 
Peter Smerek  2.S  29.06. 
Peter Barborík  4.SA  29.06. 
    
 

Blahoželáme učiteľBlahoželáme učiteľBlahoželáme učiteľBlahoželáme učiteľomomomom    

    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
    

Zuzana Vaváková   08.06. 
Zuzana Kováčová   22.06. 
 

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
    

Žaneta Žigmondíková  01.06. 
Lenka Valocká   04.06. 
Ján Baran   24.06. 
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 ֠ Konečne sme sa dočkali. Je tu koniec 

školského roka, posledné číslo Zvončeka 
v tomto školskom roku, vysvedčenia 
a pred nami je leto, slnko, more, 
priatelia, zábava a veľa zážitkov. Celá 
redakcia Zvončeka vám všetkým praje 
krásne letné chvíle s rodinami 
a priateľmi. Stretneme sa opäť až 
v septembri. Hurá, prázdniny! ☺ 
֠ Ospravedlňujeme sa všetkým, ktorí 
sa z minulého čísla Zvončeka nedočítali, 
aké bolo poradie súťažiacich v jarnej 
atletickej lige žiakov. Kvôli zlej 
čitateľnosti uverejňujeme opäť 
výsledkové tabuľky jednotlivých 
kategórií. Viac na stranách 15-18. 
֠ Prváčikovia zažili čarovnú noc pod 
Chlebom. Reportáž si môžete prečítať na 
stranách 4-5. 
֠ Pani učiteľka Helka Ogureková mala 
na futbale súťaž o Kráľa strelcov. 
Výsledky sa dozviete na strane 7. 
֠ Nulkáči si pre vás pripravili reportáž 
z Bratislavy, kde sa boli pozrieť na 
divadelné predstavenie Mrázik a prezreli 
si i staré mesto a Bibianu. Viac sa 
môžete dočítať na strane 8. 
֠ S pani učiteľkou Klaudiou 
Gerykovou sa boli pozrieť i na mini 
turčiansky autosalón a pofotili sa na ozaj 
super autách. Viac na strane 9. 
֠ Pani učiteľka Martuška Smirnovová 
sa zase vybrali so svojimi štvrtákmi do 
terénu zrealizovať projekt Čo nám dáva 
les. Viac o tejto akcii na stranách 10-11. 
֠ Naše hraškuľčatá sa zúčastnili i na 
akcii usporiadanej v Slovenskom 
národnom múzeu v Martine, kde 
vystúpili s pesničkami z muzikálu Janko 
Hraško ešte žije v rámci projektu Noc 
múzeí. Viac na strane 12. 
֠ Naši prváčikovia boli v kaštieli 
v Záturčí pasovaní za rytierov kráľa  

Abecedára. Viac na strane 13. 
֠ Naši tretiaci vystupovali 
s Tancom rieky na predstavení 
venovanom ku Dňu detí – Najkrajší 
dar je pieseň, ktorý realizoval Peter 
Hečko a vystúpili v ňom známi 
speváci. Viac na strane 14. 
֠ Poslednýkrát si v tomto čísle 
môžete prečítať Informatiku 
a rubriku Ako prežiť školskú 
dochádzku. V týchto rubrikách 
budeme aj naďalej pokračovať 
v budúcom ročníku od septembra. 
֠ Do redakcie nám prišli ešte 
veľmi zaujímavé výroky z úst 
žiakov z Triedy priateľov Malého 
princa. Pre nedostatok miesta ich 
uverejňujeme práve na tomto 
mieste: Ryby dýchajú vzdušnicami. 
Základom kostry je hlava. Levici sa 
v ZOO narodili dve vĺčatá. 
Gaderská dolina je o Vysokých 
Tatrách. Bažant je vták a cicavec. 
V bukvici sú ukryté orechy. 
V Tokajskej oblasti sa pestuje 
hrozno a vyrába sa z neho pivo. Aj 
pani učiteľka bude o chvíľu z teba 
zrúcanina. Šušky mu /smreku/ visia 
nahor. Lastovička je cicavec. 
Žiarsku kotlinu obkolesujú Vysoké 
Tatry. Čo známe je pri Brezne? 
Nič. Pltníci premávajú na pltiach 
turistov. ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ 
֠ Všetkým čitateľom Zvončeka 
ďakujeme za priazeň v tomto 
školskom roku a tešíme sa na veľa 
ďalších zaujímavých reportáží, ktoré 
budeme spoločne pripravovať od 
septembra. Tak, krásne slnečné 
prázdniny všetkým žiakom 
a učiteľom BellAmos zo srdce želá 
celá redakcia Tlačovej agentúry 
BellAmos. Leto už volááááááááá! ☺ 

Milí rodičia a priatelia BellAmos-u, 
 

už len niekoľko dní nás delí od konca školského roku 2008/2009. Trinásteho 
v existencii školy a prvého v roku novej školskej reformy. Reformné ročníky – prvý 
a piaty – majú úspešne za sebou prvý rok. Prváci obohatení o anglický jazyk, 
regionálnu výchovu, informatickú výchovu a rozvoj komunikačných zručností 
a piataci obohatení o konverzáciu v anglickom jazyku, mediálnu výchovu, 
matematický seminár a geografiu v praxi.  
V budúcom školskom roku pokračuje druhý rok školskej reformy. Podrobné 
informácie o reformných krokoch  v druhom a šiestom ročníku budú pribúdať na 
webovej stránke školy počas letných prázdnin. Už v týchto dňoch učitelia školy 
intenzívne pracujú na obsahu vzdelávania a tvorbe školského vzdelávacieho 
programu v jednotlivých ročníkoch.  
V školskom roku 2009/2010 rozšírime druhákom štátny vzdelávací program o 3 
hodiny anglického jazyka, hodinu regionálnej výchovy a  hodinu jazyka 
slovenského. Pribudne im nový predmet vlastiveda. Šiestakom pribudnú dve 
hodiny anglického jazyka (spolu budú mať 5 hodín), jedna hodina slovenského 
jazyka, hodina mediálnej výchovy, hodina techniky a seminár z matematiky. 
Pribudnú im nové predmety - nemecký jazyk, fyzika a chémia  - jedna hodina 
týždenne. Učebné plány a učebné osnovy budú k 1. septembru zverejnené na 
webovej stránke školy. 
Milí rodičia, 
Dovoľte mi, aby som sa Vám v mene svojom aj v mene všetkých kolegov 
poďakovala za celoročnú spoluprácu a zaželala Vám príjemné prázdniny, plné 
slniečka a oddychu. Využite ich na spoločné chvíle strávené s Vašimi deťmi. 
Tešíme sa nový školský rok 2009/2010.  
             Anna Thomková, riaditeľka školy 
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In: Jasminka Petrović: Škola – príručka pre prežitie školskej dochádzky. Computer 
Press, a. s., Brno 2006. ISBN: 80-251-1138-5 

V jedno piatkové májové popoludnie sa prváci z 1. SA vybrali hľadať čarovnú 
chalúpku v rozprávkovom lese. Svoje putovanie začali na rázcestí Zajacová. Vybalení 
batôžkami, dobrou náladou a paličkami – pomocníčkami, vydali sa na putovanie. Počas 
cesty im spríjemňovali pobyt píšťalky, ktoré dostali od pána Lašťáka. Boli určené pre 
prípad ohrozenia, napr. napadnutie spolužiakom, žartujem ☺, ale hlavne pri stretnutí 
s medveďom, alebo tigrom, ktorý sa vraj stratil z cirkusu. I napriek hrôzostrašným 
upozorneniam sa prváci stali na chvíľu dobrodruhovia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cesta bola miestami veľmi náročná, ale bývalý chatár z Chaty pod Chlebom 
s manželkou nám ju neustále spríjemňovali. Povzbudzovali deti príjemným slovom, 
zábavnými súťažami či samotným pocitom istoty, že na ďalšej serpentíne čaká auto 
Adamkovho ocina, a ak už naozaj nebudú vládať, tak sa odvezú autom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Takto sme sa dostali ku čarovnej chalúpke na čistinke, kde už žiadne auto nevyšlo. Pred 
nami bola teda prvá úloha - vyniesť všetky batohy z auta do chalúpky. Jednalo sa 
o veľkú výpravu, pretože niektoré batohy boli dvakrát väčšie ako naši prváci, a tak si 
jeden druhému museli neustále pomáhať a tí najsilnejší dospelí sa museli otočiť aj 
viackrát k autu. 
Po občerstvení a ubytovaní sme sa konečne začali hrať. Hľadali sme stratenú Ježibabu 
z Medovníkového domčeka. Museli sme splniť sedem úloh, aby zlá Ježibaba bola 
potrestaná. 
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 Vyhrali sme a víťazstvo sme oslávili opekaním špekačiek. Po večeri sa každý sám 

prezentoval. A tak sa celá chalúpka premenila na zvláštnu spevavku. Naši prváci, ale 

pri speve nepoužívali obyčajnú slovenčinu, ale spievali len po anglicky. (Pani 

zástupkyňa Helka by sa určite potešila).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A po anglickej verzii nasledovala rozprávka v spacákoch, ktorú prerozprávala 

prvácka rozprávkarka Lejka. Ráno nás zobudilo šumenie potôčika a jemného dažďa. 

Po výdatných raňajkách a zábavných hrách s balónmi sme sa vydali na Chatu pod 

Chlebom. Naším cieľom bolo vystúpiť až na Chleb, ale počasie nám to nedovolilo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

A tak šťastní a unavení prváci zostupovali z Chaty pod Chlebom na rázcestie 

Zajacová, kde už na nich čakali rodičia. Ešte poslednýkrát zapískali na rozlúčku, 

a tým ukončili spoločné putovanie.... za rozprávkou.... 

pani učiteľka Ivonka Guráňová 
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ONLINE HRY 
Dnes si povieme pár stránok, kde nájdete online hry, ktoré môžete hrať počas prázdnin 
(majte však stále na pamäti, že sú aj lepšie činnosti, ako tráviť svoj voľný čas). 
 
Stránky: 
www.superhry.cz 
www.onlinehry.sk 
www.onlinegames.sk 
www.1000her.cz 
www.miniclip.com 
www.armorgames.com/ 
www.flash-game.net/ 
------------------------------------- 
www.travian.sk 
www.divokekmeny.sk 
www.ikariam.sk 
 
A teraz pár hier, ktoré zmenili naše krátke 
vysedávanie pri hrách na trochu dlhšie: 
 
Downhill Snowboard (2,3) 
BMX Master 
Cargo Bridge 
Bikemania 5 
7SeasEstate 
Extreme Trucks 2 
Pizza King 2 
Grow RPG 
Cube 
Favela heroes 

 

Baltík 3 

Dnešné zadanie je veľmi jednoduché: 
 
Úloha 2: 
V režime Programovanie naprogramujte baltíka tak, aby vyčaroval les a v ňom cestičku. 
Les musí pokrývať celú plochu a cesta musí mať minimálne 25 kociek. Cesta môže 
vyúsťovať do slepých uličiek, musí však mať jasný začiatok a cieľ.  
 
Úloha 3: 
Baltík sa bude radovať každým krokom. Naprogramujte ho tak, aby spravil krok 
a zaradoval sa (bude sa točiť na mieste). Takýmto spôsobom obehne celý jeho plán.  

pán učiteľ Tomáš Krško 
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Dovoľte mi , aby som sa pár riadkami vrátila k nápadu pani učiteľky Martušky, 
urobiť Týždeň hlasného čítania s našimi prvákmi. Pani učiteľka Martuška si pre 
prváčikov vybrala články z prváckej čítanky. Každý prvák dostal okrem novej 
Čítanky aj dvoch trénerov - štvrtákov, ktorí sa o neho počas celého týždňa starali. 
Tréneri oboznamovali svojho prideleného prváčika s tajomstvami splývavého čítania 
a čítania s porozumením. Prvákom sa čítanie a vzájomná spolupráca so svojimi 
trénermi veľmi páčila. Čítanie sa tak stalo pre nich zábavou a medzi štvrtákmi si našli 
nových kamarátov. A hoci sa učia v inom pavilóne, po tom, ako sa spolu zoznámili 
pri čítaní, neprejdú popri sebe bez povšimnutia, ale sa aj medzi sebou pozdravia. 
A ako reagovali rodičia? Odpoviem slovami jednej mamičky: ,,My si s manželom 
spolu sadneme a počúvame, ako to naše dieťa krásne číta.“ 
Pani učiteľka, ďakujeme Ti za výborný nápad! 

    pani učiteľka Ivonka Guráňová a prváci z 1.SA 
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 Konané dňa 19. mája 2009 
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Konané dňa: 19.5.2009 

 
Naši najmladší futbalisti strieľali na prázdnu malú bránu 10 striel   

zo stredu malej telocvične. Dopadlo to takto : 
 

trie
da 

meno 1
. 

2
. 

3
. 

4
. 

5
. 

6
. 

7
. 

8. 9. 10. Počet gólov 

0.S M. Haliena / _ / _ / _ _ _ _ / 4 

0.S K. Matejovič _ _ _ _ _ _ / _ _ _ 1 

0.S Š. Vítkovský _ _ / / / / / / / _ 7 

0.S R. Krištofík / / / _ _ _ / / / _ 6 

1.S
A 

A. Matejček _ / _ _ _ _ _ / / _ 3 

1.S
A 

A. Lašťák _ _ / _ _ / / _ _ _ 3 

1.S A. Kráĺ / / / / / / _ _ _ _ 6 

 
1. miesto: ŠIMON VITKOVSKÝ 

2. miesto: RICHARD KRIŠTOFÍK 
3. miesto: ADAM KRÁĽ 



 

DDDDDDDDiiiiiiiivvvvvvvvaaaaaaaaddddddddeeeeeeeellllllllnnnnnnnnéééééééé        pppppppprrrrrrrreeeeeeeeddddddddssssssssttttttttaaaaaaaavvvvvvvveeeeeeeennnnnnnniiiiiiiieeeeeeee        MMMMMMMMrrrrrrrráááááááázzzzzzzziiiiiiiikkkkkkkk        
 

ĽĽĽĽĽĽĽĽaaaaaaaahhhhhhhhkkkkkkkkooooooooaaaaaaaattttttttlllllllleeeeeeeettttttttiiiiiiiicccccccckkkkkkkkáááááááá        lllllllliiiiiiiiggggggggaaaaaaaa        žžžžžžžžiiiiiiiiaaaaaaaakkkkkkkkoooooooovvvvvvvv        
Ahojte kamaráti, 

musíme sa vám pochváliť s novým výletom, ktorý sme absolvovali a zvládli. 20.5.2009 
v stredu o 6.00 hod. triedy 0. S, 1. S, 1. SA, 2. S, 4. S nastúpili do autobusu SAD s veľmi 
príjemným pánom šoférom a HURÁÁ smer Bratislava. Cestu sme absolvovali za 3 a pol 
hodinky, bola to veľká fuška obsedieť. Na Novej scéne už čakalo kopec detí a tak sme 
mali čo robiť, aby sa nám pani učiteľky nestratili. Muzikál Mrázik sa niesol v duchu 
klasickej ruskej rozprávky, ktorú poznáme všetci z telky. Muzikál bol krásne farebný, 
herci spievali, tancovali, zabávali sme sa na ich ,,hláškach,, a zanechali v našich 
srdiečkach hrejivý pocit spravodlivosti a múdrosti, že dobro vždy vyhráva nad zlom. Pri 
odchode z Novej scény nás čakali slečny uvádzačky, ktoré každému z nás podarovali 
nanuk – Mrázik, a tak sme spokojne pokračovali v spoznávaní Bratislavy. Pozreli sme si 
Primaciálne námestie, studňu, Primaciálny palác, Hlavné námestie, Radnicu, Ronaldovú 
fontánu. Odfotografovali sme sa s Napoleonom, Čumilom a hlad nás zaviedol do 
McDonaldu. Pohostili sme svoje brušká, pozreli si SNM na Hviezdoslavovom námestí 
a putovali do Bibiany – medzinárodného domu detí. Tu na nás čakali dve výstavy, 
Architektúra a Kam vedú koľajnice. Najlepšie na nich bolo, že sme sa mohli všetkého 
dotýkať, hrať sa, vytvárať rozličné výtvory. Keďže nám už dochádzali sily, rozhodli sme 
sa pre posilnenie – zmrzlinu a potom cez Nový most pozrieť dopravné lode, lode pre ľudí 
i tie malé a veľké. Most nás zaviedol do Sadu Janka Kráľa, kde sa už chystala piesková 
pláž a ihriská pre deti. Na konci sadu, pri Divadle Aréna, už čakal náš autobus. Unavení a 
prehriati sme nasadli do autobusu a za 3 a pol hodinky sme vystupovali pred školou 
v Martine. Výlet sa skončil a tak sme sa s novými zážitkami pobrali domov.       

pani učiteľka Klaudia Geryková a nulkáči  
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 Čaute kamaráti, 
 
zase sa Vám hlásia vaši nulkáči..... 21.5.2009 sme namiesto vás veľkých boli na SOU 
dopravnom v Priekope. Stredoškoláci tam mali pripravenú prehliadku ich školy 
a hlavne zoznámenie sa s ich odbormi. Nás však najviac zaujímali ,,super“ autá, ktoré 
vystavovali – Audi, Nissan, Škoda Octavia, Fiat,..... najkrajšie boli staré motorky 
z minulého storočia. Vo veľkých halách na nás čakali športové autá – Nissan GTR, 
Nissan Z350 (super športový automobil 21. storočia). Videli sme z čoho sa skladá 
auto (motory a karosérie). Bol to super zážitok......veď si pozrite fotky.....  

pani učiteľka Klaudia Geryková a nulkáči 
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          ĽĽĽĽĽĽĽĽaaaaaaaahhhhhhhhkkkkkkkkooooooooaaaaaaaattttttttlllllllleeeeeeeettttttttiiiiiiiicccccccckkkkkkkkáááááááá        lllllllliiiiiiiiggggggggaaaaaaaa        žžžžžžžžiiiiiiiiaaaaaaaakkkkkkkkoooooooovvvvvvvv        
Štvrtáci z Triedy priateľov Malého princa sa vybrali so svojou pani učiteľkou 

Martuškou Smirnovovou do Jahodníckych hájov, aby mohli zrealizovať projekt Čo 
nám dáva les. Cieľom projektu bolo v teréne zistiť, čo všetko má pre nás les 

nachystané, keď doň vstúpime. 
 

Vo štvrtok 21.5. sme si išli utvrdiť prírodovedné učivo o lesnom podraste do 

Jahodníckeho lesa. Zahrali sme sa hru: Kto nájde najviac druhov lesného podrastu. 

Usalašili sme sa pri ohnisku, kde sme prezentovali o lesných zvieratách. Suseda pani 

učiteľky k nám prišla so svojím psom Apaškom, ktorému sme dávali psie piškóty. Keď 

sme odišli od ohniska, zbierali sme po lese smeti. Nakoniec sme išli k pani učiteľke 

domov, kde sme si dali čaj a zákusok.                                                    Erik Zachar, 4. SA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Učili sme sa v prírode o prírode. Rebeka doniesla špekačky, ktoré sme opekali. Stretli 

sme sa s Mirkou a Apaškom. Kŕmil som ho. Liezli sme po lane. Bol som u pani učiteľky 

Martušky. Ponúkla  nám koláč a pili sme čaj. Boli sme aj na preliezačkách pri jej dome. 

Peťo Barborík, 4. SA

Keď sme boli na Medokýši, prišla pani učiteľkina susedka so samojedom Apaškom. 

Porozprávala nám o ňom napríklad to, že ho vyšľachtili na Sibíri a že je veľmi prítulný. 

Aďo Cisárik, 4. SA

 

 

      

 

1111111155555555        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ľahkoatletická liga žiakov 



 

Najkrajší dar je pieseňNajkrajší dar je pieseňNajkrajší dar je pieseňNajkrajší dar je pieseň    
 

 

                        PPPPPPPPrrrrrrrroooooooojjjjjjjjeeeeeeeekkkkkkkktttttttt        ––––––––        ČČČČČČČČoooooooo        nnnnnnnnáááááááámmmmmmmm        ddddddddáááááááávvvvvvvvaaaaaaaa        lllllllleeeeeeeessssssss????????        
Po príchode na Medokýš sme sa stretli s policajtmi. Mali pripravené rôzne aktivity. 
Nie síce pre nás, ale dovolili nám šplhať sa po lane. Mne to šlo ako pavúkovi - super. 
Keď odišiel Apaško /pes/ s Mirkou, opekali sme špekačky. Po napraskaní sa sme 
súťažili. Mali sme nájsť čo najviac lesného podrastu. My so Zuzkou sme vyhrali. 
Urobili sme si aj frotáže kôry stromov. Potom každý z nás prezentoval doma 
pripravené lesné zvieratko. Dali sme si ruksaky na chrbát a išli sme zbierať odpadky 
po lese. Na záver sme išli na návštevu k pani učiteľke. Dali sme si koláčik ☺. 
Martuškin syn mal zbierku kameňov - bolo to super ☺. Tomáš nám rozdal zubné 
foťáčiky - to je cukrík, ktorý ukáže, či máš čisté zuby. Po tých špekačkách a koláčoch 
boli celé modré. Bola to haluz. SUPER!     Lenka Lepotová, 4. SA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Stretli sme sa na Ľadovni na autobusovej zastávke. Cestou na Medokýš sme našli na 
strome zavesené niečo, o čom sme si mysleli, že je to netopier. Ale bola to len väčšia 
kosť ☺. Tiež sme určovali stromy, ktoré boli okolo nás. Zložili sme sa pri ohnisku. 
Každý z nás vysvetlil učivo o jednom lesnom zvieratku. Ja som doniesla špekačky s 
rožkami, tak sme opekali. Potom prišla suseda pani učiteľky - Mirka so psíkom 
samojedom. Volal sa Apaško. V zime ťahá sane a je to výstavný pes.  
Tiež sme liezli po lane a vyčistili kus lesa.  Vrátili sme sa na Ľadoveň a Martuška nás 
pozvala k sebe na čaj a koláč. Tomino nám dal cukrík, po ktorom sú špinavé zuby 
fialové. Tie naše boli fialové až-až. Dobre sme sa na tom zábavali. Chvíľu pred 
odchodom na bus sme šantili na preliezkach. 

                                                          Rebeka Pokrievková, 4. SA 
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29. mája 2009 sa uskutočnil galavečer s názvom Najkrajší dar je pieseň. Vystupoval 
som tam ja, Maťo Bukva a Dominik Farbák ako asistenti Majstra N. Vystupovalo tam 
veľa známych osobností ako Júlia a Peter Hečkovci, Robo Šimko so skupinou 
Masriot, MŠK Aknela, Mária Čírová, skupina AYA. Bolo tam najmenej 500 ľudí.                     

    Lukáš Majerčík, 7. S 

 

 

 

V škole vybrali z mojej triedy troch chlapcov a mňa. Bol to Maťo Bukva, Lukáš 
Majerčík, Domino Farbák a ja. A ešte Zuzka Tomášiková a Rebeka Pokrievková. Boli 
sme ako asistenti moderátorov. Program uvádzali kráľ detí Majster ,,N“ a Petra 
Jurinová. V zákulisí sme sa mali možnosť stretnúť s hviezdami ako Mária Čírová, 
Robo Šimko a skupina Massriot, Aya, Mukatado, Peter a Júlia Hečkovci a aj 
s tanečnými skupinami, napríklad ARS Dynasty. Mala som z toho krásny zážitok, 
lebo cez vystúpenia sme sa rozprávali s Majstrom ,,N“ a aj s Petrou Jurinovou. Bol to 
krásny zážitok, na ktorý tak dlho nezabudnem.        Kika Legerská,  7. S 
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PPPPPPPPaaaaaaaassssssssoooooooovvvvvvvvaaaaaaaannnnnnnniiiiiiiieeeeeeee        rrrrrrrryyyyyyyyttttttttiiiiiiiieeeeeeeerrrrrrrroooooooovvvvvvvv        kkkkkkkkrrrrrrrrááááááááľľľľľľľľaaaaaaaa        AAAAAAAAbbbbbbbbeeeeeeeecccccccceeeeeeeeddddddddáááááááárrrrrrrraaaaaaaa        
V piatok večer o 18.00 hod. bola v Slovenskom národnom múzeu v Martine akcia. Naša 

škola vystupovala s výlomkami z muzikálu Janko Hraško. Ja som spievala v zbore, tak 

som nemusela byť oblečená v kroji, ale Janko Hraško, oetc Janka Hraška a mamička mali 

na sebe aj kroje. V múzeu sme mohli robiť veľa zaujímavých vecí. Mohli sme písať 

starovekými písmami, aj hlaholikou. Mali sme možnosť fotiť sa v krojoch, ktoré nám 

požičali. Prilákalo to veľa ľudí, až sa tam začali tvoriť rady. Fotili nás na lavičke, ktorá 

vyzerala veľmi staro. Vznikli pekné fotky. Aj keď to bolo večer, bolo tam veľa malých 

detí. Asi o 22.00 hod. sa mala čítať v záhrade poézia. Páčili sa mi sviečky, ktoré dodávali 

naozaj pekný výraz. Bolo tam super.                                                Diana Smolíková, 7. S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keď sa program začal, bolo tam veľa ľudí. Prezliekla som sa do kroja a začalo sa prvé 

vystúpenie. Mala som veľkú trému. Stále prichádzalo viac a viac detí. Vystupovali sme 

dvakrát. Keď sa predstavenie skončilo, išli sme sa prezliecť. Po predstavení nám 

poďakovali aj ľudia z múzea a pani učiteľka Darja. Zavolala som ocinovi a s peknými 

zážitkami som išla domov. Na druhý deň som všetkým blízkym všetko porozprávala. 

Ďakujem všetkým, že som tam mohla byť.                                     Róberta Kutlíková, 7. S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc múzeí 2009 
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Naši prváčikovia majú za sebou veľký deň. V kaštieli v Záturčí boli slávnostne pasovaní 

za rytierov kráľa Abecedára. Podpisovali pasovacie dekréty, ktorými sa zaväzovali byť 

správnymi a pravými rytiermi kráľa Abecedára. Je za nimi obrovský kus práce 

a v septembri sa z rytierov stanú už veľkí druháci. Deti zažili neopakovateľný zážitok, na 

ktorý budú – dúfame – dlho spomínať. Veľká vďaka patrí všetkým, ktorý sa na tejto 

akcii podieľali, najmä pani učiteľke Ivonke Guráňovej a Bibke Bízikovej, ktoré 

pasovanie so svojimi rytiermi veľmi prežívali a tešili sa s nimi. Nech vám rytiersky pocit 

ostane navždy! ☺  Viac fotografií si môžete pozrieť na webovej stránke školy v sekcii 

fotogaléria 2008/2009. www.bellamos.sk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pasovanie rytierov kráľa Abecedára 
 


